
362  diário oficial Nº 34.639 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 0228/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
- ANGELICA VARELA DE LIMA - Período: 15 a 21/06/2021 - GEDOC nº 119215/2021
- ANTONIO MARCOS PAIVA SODRE - Período: 30/06/2021 - GEDOC nº 120079/2021
- DANIEL GAMA GUIZZO - Período: 30/06 a 02/07/2021 - GEDOC nº 119898/2021
- LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA - Período: 05/07/2021 - GEDOC nº 120301/2021
- LUCENILDA MESQUITA DA SILVA - Período: 29/06 a 02/07/2021 - GEDOC nº 119964/2021
- LUCIANA MARIA MALCHER MEIRA NEVES - Período: 06 a 09/07/2021 - 
GEDOC nº 120495/2021
- MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO - Período: 05 a 09/07/2021 - GE-
DOC nº 120352/2021
- MARIA LUZIA COSTA FREITAS PEREIRA - Período: 01/07/2021 - GEDOC 
nº 120330/2021 e 120381/2021
- MARLY DANTAS NERY - Período: 05/07/2021 - GEDOC nº 120073/2021
- OTINIEL DE SOUSA VILA NOVA - Período: 06 a 07/07/2021 - GEDOC nº 120444/2021
- SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA - Período: 02/07/2021 - GEDOC nº 120361/2021
- SHEYLA REGINA ABEN ATHAR OLIVEIRA - Período: 06 a 23/07/2021 - 
GEDOC nº 120432/2021
- SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE - Período: 08 a 24/06/2021 - 
GEDOC nº 119110/2021
- SORAYA PAIXAO DE CARVALHO - Período: 07/07/2021 - GEDOC nº 120442/2021
- THIAGO GUIMARAES DO SACRAMENTO - Período: 06/07/2021 - GEDOC nº 120450/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 09 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 679799
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Per-
manente de Licitação, comunica aos interessados que as empresas O 
M M ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA e ATCON ENGENHARIA LTDA - 
EPP interpuseram Recurso Administrativo em face do resultado da fase de 
habilitação da CARTA CONVITE Nº 004/2021-MP/PA (Repetição do Convite 
nº 003/2021-MP/PA), que tem como objeto a Recuperação das instalações 
internas e do telhado do Teatro Vitória – Santarém/Pa.
Informamos que o inteiro teor do recurso está disponível no site http://www.
mppa.mp.br/, junto ao link da referida Carta Convite no Portal da Transpa-
rência, e que o prazo para apresentação de contrarrazões correrá conforme o 
Art.109, §3º da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, a contar desta publicação.
Belém, 13 de julho de 2021.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 679821
Extrato da PORTARIA nº 070/2021 – Procedimento Preparatório 
nº 000027-151/2021
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração de Procedimento 
Preparatório  nº 000027-151/2021 que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 070/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar o suposto exercício indevido de outra atividade remunera-
da por parte da servidora da UEPA Patrícia Reyes de Campos Ferreira, em 
clara violação ao Estatuto da Universidade do Estado do Pará.
 Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 679684
Extrato da PORTARIA nº 069/2021 – Procedimento Preparatório 
nº 000013-151/2021
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração de Procedimento 
Preparatório  nº 000013-151/2021 que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 069/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar o suposto exercício indevido de outra atividade remunerada 
por parte da servidora da UEPA Maria Josevett Almeida Miranda, em clara 
violação ao Estatuto da Universidade do Estado do Pará.
 Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 679687
Extrato para publicação de PORTARIA 015/2021 Procedimento Ad-
ministrativo, para Publicação em imprensa oficial.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CURUÇÁ-PA, Dr. NEY TAPAJÓS 
FERREIRA FRANCO, torna pública a Instauração de Procedimento Adminis-

trativo nº 000278-344/2021 para fins de cientificação dos interessados.
Procedimento Administrativos
Data de Instauração: 13 de julho de 2021
Objeto: Fiscalização de políticas pública no que se refere a construção de 
redutores de velocidade de forma irregular na rodovia PA 136, KM 42, 44 e 
52, por moradores das respectivas áreas.
Promotor de Justiça: Ney Tapajós Ferreira Franco
Promotoria de Justiça de Curuçá/Terra Alta-PA (Rua Gonçalo Ferreira n.º 
384 – Bairro Centro – Curuçá/PA – CEP 68750-000Telefone/Fax: (91) 
3722-1331).

Protocolo: 679695
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 015/2021-MP/1ª PJDIAT/BELÉM-PA
 A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 015/2021-MP/1ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 
000604-125/2021-MP/1ªPJDIAT, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, 
Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 015/2021
Data da Instauração: 12/07/2021
Objeto: Garantir a garantir ao Sr. MANOEL FERNANDES MACIEL, pessoa com 
deficiência, 51 (cinquenta e um) anos de idade, paciente do Sistema Único de 
Saúde – SUS (CNS n.º 709001889012015), diagnosticado com TETRAPLAGIA 
TRAUMÁTICA COMPLETA AIS A, com nível neurológico C6, o fornecimento dos 
insumos: SONDA URETRAL N12 (180 unidades) e LUVAS DE PROCEDIMENTO 
NÃO CIRÚRGICO (200 unidades), para realização de Procedimento de Cate-
terismo Vesical Intermitente, de acordo com laudo médico juntado aos autos.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 679762
Extrato da PORTARIA nº 06/2021-MPPA-PJA
A Promotora de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 129, VI da 
CF/2008, art. 26, I da lei 8625/93, art. 54, I da Lei complementar Estadual 
057/2006 e art. 8º, da Resolução 174/2017 do CNMP, de 17/09/2007, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 06/2021-MPPA
-PJA, que se encontra à disposição na Rua Santo Antônio, nº 20, bairro 
Imperatriz, CEP 68365-00, Anapu/PA.
PORTARIA nº 06/2021-MPPA-PJA
Polo Passivo: Em Apuração
 Assunto: Visa acompanhar as políticas públicas referente à segurança pú-
blica na área da Gleba Bacajá, lote 96.

Protocolo: 679747
Extrato para publicação no Diário Oficial do Estado
 PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 000073-826/2021 – MP/PJLA
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO DO AJURÚ torna pública a ins-
tauração do procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra 
à disposição na Avenida Conceição, nº 231, Bairro Cuba, Fórum de Limoei-
ro do Ajurú, Município de Limoeiro do Ajurú/PA.
 PA SIMP Nº 000073-826/2021 – MP/PJLA
 Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 127 da Constituição da República.
Interessado(s): E.S.D.V
 Objeto: Proteção da integridade física da menor E.S.D.V, garantindo direi-
to individual e indisponível.
Diligências:
1. a) Registro, em sistema SIMP, dos dados acima consignados;
2. b) Comunicação para publicação do extrato desta PORTARIA no DOE/PA;
3. d) Após, retornem os autos para determinação das diligências necessárias.
Limoeiro do Ajurú/PA, 12 de junho de 2021.
GERSON ALBERTO DE FRANÇA
Promotor de Justiça Titular de Limoeiro do Ajurú

Protocolo: 679705
Extrato para publicação no Diário Oficial do Estado
 INQUÉRITO CIVIL SIMP Nº 000392-826/2020 – MP/PJLA
 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO DO AJURÚ torna pública a ins-
tauração do procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra 
à disposição na Avenida Conceição, nº 231, Bairro Cuba, Fórum de Limoei-
ro do Ajurú, município de Limoeiro do Ajurú/PA.
 IC SIMP Nº 000392-826/2020 – MP/PJLA
 Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 129, inciso III, da Constituição da República.
Interessado(s): COLETIVIDADE
Objeto: apurar suposto crime contra administração em geral praticado por 
servidor público.
Diligências:
1. a) Registro, em sistema SIMP, dos dados acima consignados;
2. b) Comunicação para publicação do extrato desta PORTARIA no DOE/PA;
3. d) Após, retornem os autos para determinação das diligências necessárias.
Limoeiro do Ajurú/PA, 12 de julho de 2021.
 GERSON ALBERTO DE FRANÇA
Promotor de Justiça Titular de Limoeiro do Ajurú

Protocolo: 679714


